Sociedad Venezolana

SOCIEDAD
VENEZOLANA
DE NEFROLOGIA

de Puericultura y Pediatria

XII JORNADAS NACIONALES DE NEFROLOGIA PEDIATRICA
“Dr. CARLOS RENDON”
BARQUISIMETO; 25-26 DE OCTUBRE 2019

PROGRAMA CIENTIFICO

VIERNES 25-10-2019

Coordinador:
8:30-8:50 am
8:50-9:10 am
9:10-9:30 am
9:30-9:40 am

9:40-10:15 am

10:15-10:45am

Dra. RICNIA VIZCAINO

Infeccidn Urinaria. ¢ Se Sobrediagnostica? Dra. Francis Duran
Alimentacion y Acidosis Metab6lica Normocloremica. Dra. Michelle Lopez
Tubulopatia por Drogas. Dr. Luis F. Dominguez

Sesion de Preguntas

Funcion Renal en el RN. Dr. Melvin Bonilla (Teleconferencia Pto. Rico)

10:45am-1:00pm  Pautas Nacionales de Nefrologia Pediatrica

11:00-11:15am
11:15-11:30am
11:30-11:45am
11:45-12.00pm
12:00-12:15pm
12:15-12:30pm
12:30-1.:00pm

1:00-2:30pm

Coordinador:
2:30-2.:50pm
2:50-3:10pm
3:10-3:30pm
3:30-3:50pm

3:50- 5:00pm
Coordinador:

7:30-10:30pm

Coordinador: Dr. JUAN CHAVEZ
Hematuria - Proteinuria.  Dra. Ricnia Vizcaino

Infeccion Urinaria. Dra. Lissys Castillo
Hipercalciuria. Dra. Belén Arteaga
Sindrome Nefritico. Dra. Prospera Semprun
Sindrome Nefrético. Dra. Elsa Lara
Hipertension Arterial. Dra. Angela Hernandez

Sesidn de Preguntas

Almuerzo Conferencia

Dra. Tita Quesada

Trastornos de Vaciamiento Vesical. Dr. José Guerrero (Teleconferencia Chile)
Optimizacién en la Nutricion y Crecimiento en ERC. Dra. Daniela Useche
Falla Renal. Controversias en UTI. Dr. Huniades Urbina

Sesion de Preguntas

Trabajos Libres
Dr. Luis F Dominguez/Dr. Milagros Bosque/ Dra. Idabelis Arias

ACTO DE INSTALACION Y HOMENAJES
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Sabado 26 De Octubre 2019

Coordinador: Dra. PROSPERA SEMPRUN
8:30-8:50am  Mecanismo de Injuria Renal inducida por Proteinuria. Dra. Issis Lunar
8:50-9:10am  Fisiopatologia Tubular en la Progresion de la ERC. Dr. Pedro Macuarisma
9:10-9:45am  Mesa Redonda: Actualizacion en LES.

Dra. Yeliza Finol / Dra. Rosa Maria Campos / Juan Bautista Chavez
9:45-10:00am Sesidn de Preguntas

10:00-10:30am REFRIGERIO

Coordinador: Dra. PATRICIA ZIBAOUI
10:30-10:50am FGF23 y Metabolismo Mineral. Dr. Michael Freundlich (Teleconferencia USA)
10:50-11:10am Microbiota Intestinal y Patologia Renal. Dra. Maria Colina.
11:10-12:00am Mesa Redonda: La Nefrologia en Venezuela:

Dra. Elsa Lara/Dra. Belén Arteaga/Dr. Nelson Orta (Teleconferencia Espafia)
12:00-12:15pm Sesion de Preguntas

12:15-1:30pm ASAMBLEA GENERAL DEL CVNP

1:30-2:30pm ALMUERZO CONFERENCIA

Coordinador: Dra. ISSIS LUNAR

2:30-3:00pm  Aplicacion de la Medicina Nuclear en Nefro-urologia. Dr. José A Trujillo.
(Teleconferencia USA)

3:00-3:45pm Club Del Rifion. Dra. Iraida Daboin

3:45-3:05pm Papel de la Alimentacién en Sindrome Nefrético. Dra. Patricia Zibaoui

3:05-3:15pm Sesion de Preguntas

3:15-5:00pm CLAUSURA/BRINDIS



